仑公资中〔2020〕4号
北仑区公共资源交易管理办公室、公共

资源交易中心关于印发《宁波市北仑区公共

资源交易平台工程建设项目投标保证金收退管理规定》的通知
各有关招标单位、投标企业、招标代理机构、公证机构、行业主管部门：
根据区公共资源交易平台电子招投标工作的实际，为切实加强工程建设项目投标保证金的提交、收取和退还的操作管理，规范收退行为，推进“最多跑一次”改革，方便交易各方，维护交易各方的合法权益，提高工作效率。现将《宁波市北仑区公共资源交易平台工程建设项目投标保证金收退管理规定》予以印发，请各相关单位遵照执行。
宁波市北仑区公共资源           宁波市北仑区（开发区）
交易管理办公室               公共资源交易中心
     2020年6月28日
宁波市北仑区公共资源交易平台

工程建设项目投标保证金收退管理规定
为进一步加强我区工程建设项目投标保证金收退管理，规范投标保证金收退行为，切实维护招投标各方当事人的合法权益，根据宁波市公共资源交易管理办公室《关于印发〈宁波市公共资源交易平台投标保证金统一收退管理规定〉的通知》的规定，制订本规定。
一、适用范围
本规定适用于进入北仑区公共资源交易平台由公共资源交易中心负责招投标服务的工程建设项目。
二、收取规则
(一）公共资源交易中心按照规定开设北仑区（开发区）公共资源交易中心投标保证金统一收退的银行专户，受招标人委托对投标保证金进行集中保管。建立投标保证金保险保单和银行保函网上统一购买渠道，为投标人购买投标保证金保险和获取银行保函提供便利。
(二）投标保证金可以采用网银转账、银行电汇、投标保证金保险或银行保函等方式提交，由投标人根据招标文件的要求自行选择。依法必须进行招标项目的境内投标人，以网银转账、银行电汇形式提交的投标保证金应当从其基本账户转出，投标保证金从投标人的非基本账户中转出的，投标保证金无效。投标人使用投标保证金保险或银行保函，应当按照招标文件规定进行办理。
(三）招标人（代理机构）应当按照有关法律法规和有关政策规定，在招标文件中载明投标保证金到账的具体金额、截止时间、缴纳方式、收退渠道和有效期限以及投标保证金的处置方法等相关要求。
三、收取标准
投标保证金额度按不超过招标项目估算价的2%计取，但施工等招标最高不得超过80万元人民币，政府投资项目的投标保证金最高不得超过50万元。其他招标法律法规有规定的，从其规定。
四、收取时间
(一)招标文件应约定投标保证金额度和提交截止时间。投标保证金提交截止时间一般为投标截止日前的1至3个工作日。采用网银转账或银行电汇形式提交投标保证金的，投标人应在招标文件约定的投标保证金提交截止时间前，向“宁波市北仑区（开发区）公共资源交易中心投标保证金专户”汇入足额投标保证金。采用保险保单或银行保函形式提交投标保证金的，投标人应在招标文件约定的投标保证金提交截止时间前，登陆宁波市公共资源交易中心网北仑版块，进入公共资源电子交易平台【网上投标系统】，通过其开立的“基本存款帐户”购买足额、有效期限与投标有效期一致的投标保证保险保单或通过其开立的“基本存款帐户”获取银行保函。
（二）招标文件应约定投标保证金绑定截止时间。投标人须在投标保证金与拟投标项目标段绑定截止时间前，登陆宁波市公共资源交易中心网北仑版块，进入公共资源电子交易平台【网上投标系统】，按系统设定的流程完成投标保证金与拟投标项目标段的绑定操作。采用投标保证金保险和银行保函的需上传保险保单或银行保函。
五、退还时间
（一）非中标候选人采用网银转账或银行电汇形式提交投标保证金的，招标人（代理机构）应在中标人或中标候选人公示结束后3个工作日内，通过公共资源电子交易平台【网上招标系统】向公共资源交易中心发起退还非中标候选人的投标保证金申请。中心收到招标人（代理机构）发起退还申请后3个工作日内将投标保证金及银行同期活期存款利息原路退付至各非中标人或非中标候选人的基本账户。
（二）中标人或中标候选人采用网银转账或银行电汇形式提交投标保证金的，招标人（代理机构）应当在中标人签订中标合同后5个工作日内，通过公共资源电子交易平台【网上招标系统】向公共资源交易中心发起退还中标人或中标候选人的投标保证金申请。中心收到招标人（代理机构）发起退还申请后3个工作日内将投标保证金及银行同期活期存款利息原路退付至中标人或中标候选人的基本账户。
六、其他规则
(一）通过网银转账、银行电汇方式提交的投标保证金，中心不再开具收款收据。
（二）未从投标人基本帐户提交的投标保证金为无效投标保证金。退还时由投标人提出书面申请，中心按原帐户退还。
七、特殊情况的处理
(一）项目招标过程中发生异议（质疑）、投诉（举报）等需要暂扣投标保证金的，招标人（代理机构）应在3个工作日内通知中心作暂扣处理。在处理决定作出后，无异议的中心在收到招标人（代理机构）通知之日起3个工作日内将投标保证金及银行同期活期存款利息原路退还给投标人。依法不予退还的投标保证金，中心自收到通知之日起3个工作日内将投标保证金及银行同期活期存款利息转入招标人相关账户。
(二）投标人企业名称变更后，需办理投标保证金退还手续的，应提供投标人名称变更后的“营业执照复印件、市场监管部门出具的名称变更证明复印件、基本户帐户信息，以及原缴款单位法定代表人签署的同意退款给更名单位承诺书”并加盖变更后单位公章。
(三）投标人在投标截止时间前撤回已提交的投标文件的、或招标人终止招标的、或投标人遇到其他特殊情况依法可以退还投标保证金的，招标人（代理机构）应在原定开标截止时间后的3个工作日内，发起退还投标保证金申请，中心收到申请后3个工作日内将投标保证金及银行同期活期存款利息直接退付至原缴入的基本账户。
 (四）招标人（代理机构）未在中标通知书发出30日后发起投标保证金退还申请的，中心将通过【公共资源电子交易平台】及时提醒招标人（代理机构），提醒后仍不发起的，视为招标人已经同意退还投标保证金，中心将在投标有效期满后的3个工作日内按原帐户退还给投标人。若需延长投标有效期的，招标人（代理机构）应当按法定程序办理，并及时通知中心。
八、责任区分
招标人未按本规定发起投标保证金退还申请，造成投标保证金长时间滞留在中心投标保证金专户中的，由招标人承担相应的责任；招标人按规定发起退还申请，中心未及时办理退还手续，造成投标保证金滞留的，由区公共资源交易中心承担相应的责任。
九、附则
本规定自2020年7月1日起实施，《工程建设项目投标保证金操作暂行办法》（仑招中【2012】8号）和《关于修改“工程建设项目投标保证金操作暂行办法”个别内容的函》停止执行。

抄送：区委办、区政府办、梅山保税港区管委会办公室，中国建设银行北仑支行。
- 2 -
- 1 -